1

CONCURSO PÚBLICO 001/2020
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 005/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBÉ, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da
Prova Objetiva e Pareceres dos Recursos Deferidos do Concurso Público 001/2020.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital os pareceres das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área

restrita do candidato, no período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cambé, 26 de março de 2021.

CONRADO ANGELO SCHELLER
PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL  TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

1 E 31 A  1 C 31 D

2 B 32 D  2 C 32 D

3 B 33 B  3 E 33 C

4 C 34 E  4 E 34 C
5 D 35 E  5 D 35 A

6 A 36 E  6 A 36 E

7 A 37 D  7 C 37 D
8 B 38 B  8 A 38 E

9 C 39 Anulada  9 E 39 B
10 A 40 A  10 D 40 B

11 C 41 C  11 A 41 Anulada

12 C 42 A  12 B 42 C
13 A 43 C  13 B 43 B

14 B 44 E  14 E 44 D

15 C 45 C  15 B 45 E

16 C 46 D  16 C 46 D

17 B 47 E  17 D 47 A
18 A 48 A  18 B 48 B

19 C 49 C  19 Anulada 49 Alterar D
20 E 50 B  20 B 50 C

21 D 51 E  21 E 51 A

22 E 52 C  22 D 52 C
23 D 53 C  23 C 53 D

24 A 54 D  24 B 54 D

25 B 55 E  25 B 55 C
26 E 56 C  26 A 56 E

27 D 57 A  27 B 57 E
28 Anulada 58 D  28 C 58 A

29 B 59 E  29 B 59 B

30 E 60 E  30 A 60 C
ENFERMEIRO PSF  FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

1 E 31 A  1 C 31 D
2 B 32 D  2 C 32 D

3 B 33 B  3 E 33 C

4 C 34 E  4 E 34 C
5 D 35 E  5 D 35 A

6 A 36 B  6 A 36 A

7 A 37 B  7 C 37 C

3

8 B 38 Alterar C  8 A 38 C
9 C 39 B  9 E 39 E

10 A 40 B  10 D 40 E

11 C 41 A  11 A 41 D
12 C 42 B  12 B 42 D

13 A 43 C  13 B 43 A
14 B 44 D  14 E 44 A

15 C 45 E  15 B 45 D

16 C 46 E  16 C 46 Anulada

17 B 47 D  17 D 47 B

18 A 48 C  18 B 48 A
19 C 49 B  19 Anulada 49 D

20 E 50 Anulada  20 B 50 C

21 D 51 A  21 E 51 D
22 E 52 A  22 D 52 D

23 D 53 D  23 C 53 E

24 A 54 D  24 B 54 C
25 B 55 Anulada  25 B 55 B

26 E 56 C  26 A 56 C
27 D 57 C  27 B 57 A

28 Anulada 58 E  28 C 58 A

29 B 59 Alterar C  29 B 59 E
30 E 60 B  30 A 60 A

MÉDICO CLÍNICO GERAL  MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO GERAL
1 E 31 A  1 C 31 D

2 B 32 D  2 C 32 D

3 B 33 B  3 E 33 C
4 C 34 E  4 E 34 C

5 D 35 E  5 D 35 A
6 A 36 B  6 A 36 C

7 A 37 C  7 C 37 C

8 B 38 A  8 A 38 B
9 C 39 B  9 E 39 E

10 A 40 D  10 D 40 E

11 C 41 C  11 A 41 C
12 C 42 E  12 B 42 A

13 A 43 E  13 B 43 B
14 B 44 D  14 E 44 A

15 C 45 A  15 B 45 D

16 C 46 B  16 C 46 D

4

17 B 47 C  17 D 47 B
18 A 48 E  18 B 48 D

19 C 49 C  19 Anulada 49 Anulada

20 E 50 D  20 B 50 A
21 D 51 A  21 E 51 E

22 E 52 E  22 D 52 A
23 D 53 Anulada  23 C 53 D

24 A 54 E  24 B 54 C

25 B 55 B  25 B 55 B

26 E 56 B  26 A 56 C

27 D 57 A  27 B 57 E
28 Anulada 58 D  28 C 58 A

29 B 59 B  29 B 59 Alterado C

30 E 60 A  30 A 60 A

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

1 D 31 E  1 B 31 A

2 A 32 D  2 E 32 B

3 E 33 Anulada  3 D 33 C
4 Anulada 34 B  4 A 34 B

5 B 35 E  5 B 35 A
6 Alterar A 36 A  6 C 36 D

7 A 37 D  7 A 37 D

8 B 38 B  8 E 38 C
9 B 39 E  9 D 39 C

10 A 40 E  10 A 40 A
11 D 41 D  11 A 41 C

12 E 42 C  12 Anulada 42 Anulada

13 B 43 E  13 B 43 D
14 A 44 B  14 A 44 Anulada

15 A 45 Anulada  15 C 45 C

16 C 46 C  16 C 46 E

17 E 47 D  17 B 47 B

18 C 48 B  18 A 48 A
19 E 49 E  19 A 49 C

20 B 50 A  20 D 50 Anulada

21 C 51 E  21 C 51 E
22 B 52 D  22 D 52 C

23 A 53 C  23 B 53 B
24 C 54 E  24 Anulada 54 A

5

25 E 55 B  25 B 55 D
26 D 56 A  26 E 56 E

27 E 57 B  27 D 57 D

28 D 58 Anulada  28 C 58 C
29 A 59 D  29 B 59 B

30 B 60 A  30 B 60 A

6

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar de Saúde Bucal, Enfermeiro PSF, Médico Clínico Geral
Questão: nº 28
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, pois a alternativa correta
apresenta grafia errada na terminologia “har”, onde o correto seria “hard”.

Cargo: Técnico em Saúde Bucal, Farmacêutico Bioquímico, Médico Plantonista Clínico Geral
Questão: nº 19
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos, pois o comando da
questão deveria solicitar o resultado do produto do conjugado de z1 por z2, no entanto, ao trazer no enunciado a palavra soma,
gerou ambiguidade.

Cargo: Auxiliar de Saúde Bucal
Questão: nº 39
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos, devido a falha na
expressão “exceto” utilizada na questão 39 e baseado em Bird, Doni. Fundamentos em odontologia para TSB E ASB/ Doni L. Bird,
Debbie S. Robinson - Rio de Janeiro: Elsevier, 2012 demonstra que o cimento forrador de hidróxido de cálcio não necessariamente
deve ser manipulado em placa de vidro, além do silicone de adição.

Cargo: Enfermeiro PSF
Questão: nº 38
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que os anticorpos detectados pelo exame VDRL são considerados não específicos para o T.
pallidum, com isso não troponêmico. Sendo assim, o Gabarito deve ser alterado para alternativa C.

Cargo: Enfermeiro PSF
Questão: nº 50
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que houve um erro de digitação ao transcrever o arquivo para impressão ficando duas
alternativas iguais. Conforme previsto em Edital de Abertura, a questão deve possuir 05 (cinco) alternativas possíveis para
resposta, portanto a questão deve ser anulada.

Cargo: Enfermeiro PSF
Questão: nº 55
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos, pois as alternativas B e D
estão correstas.

Cargo: Enfermeiro PSF
Questão: nº 59
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que as assertivas II e IV estão incorretas e I e III corretas, sendo assim a única alternativa correta
é de letra C.

Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Questão: nº 46

7

Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos, uma vez que Y e Z são
compatíveis, porém não é possível afirmar que são o mesmo tipo sanguíneo. A questão é hipotética e não leva em conta o fator
RH, somente o tipo sanguíneo. A alternativa A está incorreta, uma vez que sangue tipo O não é receptor universal. A alternativa
B está incorreta pois o tipo sanguíneo AB não é doador universal. A alternativa D está incorreta pois tanto  Y quanto Z puderam
receber sangue de X. A alternativa E também é incorreta pois não se pode afirmar o tipo sanguíneo de X e se é receptor universal.

Cargo: Médico Clínico Geral
Questão: nº 53
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, pois a primeira assertiva
está incorreta. A vacina BCG não é feita a partir de vírus vivo atenuado, ela é derivada do Mycobacterium bovis, que corresponde
a uma bactéria. Sendo assim, a questão não apresenta alternativa correta.

Cargo: Médico Plantonista Clínico Geral
Questão: nº 49
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que de acordo com a Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, a classificação de Salter-
Harris se divide em: tipo I, que corresponde à fratura transversa através da placa de crescimento (alternativa A incorreta), tipo II
que é a fratura através da placa de crescimento e metáfise, poupando a epífise (alternativa B correta), tipo III que corresponde
à fratura através da placa de crescimento e epífise, poupando a metáfise (alternativa C incorreta), tipo IV que é a fratura através
da placa de crescimento, metáfise e epífise (alternativa D incorreta) e tipo V, que é a fratura compressiva da placa de crescimento
(alternativa E incorreta). Sendo assim, a radiografia mostrada na questão é característica de uma fratura do tipo Salter-Harris II,
porém como a visualização da imagem impressa ficou prejudicada, a questão será anulada.

Cargo: Médico Plantonista Clínico Geral
Questão: nº 59
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que a questão será alterada. Os critérios do quick sofa são: alteração do nível de consciência,
frequência respiratória ≥ 22 irpm e pressão arterial sistólica ≤ 100 mmHg. O paciente do caso clínico apresenta apenas 2 dos 3
critérios do score, sendo assim a alternativa correta é a letra C e o gabarito será alterado.

Cargo: Professor de Educação Infantil
Questão: nº 04
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que os vocábulos “hormônio” e “caixinha” apresentam 7 fonemas, impossibilitando assim de
assinalar a alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Professor de Educação Infantil
Questão: nº 06
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que, de acordo com “Aprender e praticar Gramática” de Mauro Ferreira, o pronome “isso” retoma
a ideia de gerar disfunção nos homens, e portanto, a letra C é incorreta, já que os verbos estão no Modo Indicativo. Sendo assim,
recurso deferido e gabarito alterado.

Cargo: Professor de Educação Infantil
Questão: nº 33
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que, a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, pois a alternativa correta
apresenta grafia errada na terminologia “har”, onde o correto seria “hard”.

8

Cargo: Professor de Educação Infantil
Questão: nº 45
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que, a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, pois as letras A, C e D
apresentam resposta certa em relação ao uso do jogo na aprendizagem, pois é divertida, criativa  e integral. As letras B e E estão
incorretas, sendo assim a questão apresenta mais de uma resposta correta.

Cargo: Professor de Educação Infantil
Questão: nº 58
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que, a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, a questão apresenta
artigo da legislação divergente do artigo referido no Estatuto da Criança e do Adolescente.

Cargo: Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais
Questão: nº 12
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que, de acordo com “Aprender e praticar Gramática” de Mauro Ferreira, o vocábulo “saúde”,
assim como “saída” são acentuados por serem hiatos. Já os vocábulos “auxílio” e “necessário” são acentuados por serem
paroxítonas com ditongo. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais
Questão: nº 24
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos. O comando da questão
deveria solicitar o resultado do produto do conjugado de z1 por z2, no entanto, ao trazer no enunciado a palavra soma, gerou
ambiguidade.

Cargo: Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais
Questão: nº 42
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, pois as respostas A, B e
E estão relacionadas, tendo os seus fundamentos epistemológicos no Método Dialético de Elaboração do Conhecimento e na
Teoria Histórico-Crítica- Cultural. As letras C e D apresentam outras vertentes não relacionadas ao método dialético, por isso são
incorretas, sendo assim a questão apresenta mais de uma resposta correta.

Cargo: Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais
Questão: nº 44
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, pois a questão apresenta
mais de uma resposta correta, pois as respostas A, C, D e E estão relacionadas ao ambiente matematizador, pois este pode ser
numérico, divertido e alfabetizador. A letra B está incorreta, porque o ambiente matematizador não é  poluído e sim
contextualizado.

Cargo: Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais
Questão: nº 50
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuados todos os candidatos, a questão apresenta mais
de uma resposta correta. Cabe destacar que essa questão pedia a opção incorreta dentre as opções. As letras D e E são as opções

9

incorretas, solicitadas na questão em referência. As letras A, B e C estão corretas não se enquadrando como resposta a ser
assinalada.